

2024 年度财务决算报告

经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计，对公司 2024 年度财务报告出具了标准无保留意见的审计报告，现将决算情况报告如下：

一、主要财务指标

单位：元； %

项目	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
营业收入（元）	2,708,953,689.15	2,649,650,783.71	2.24%	2,707,716,446.66
归属于上市公司股东的净利润（元）	-30,812,760.96	16,804,213.39	-283.36%	11,094,692.97
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-20,788,673.57	12,953,732.18	-260.48%	8,116,425.54
经营活动产生的现金流量净额（元）	52,493,878.45	64,856,334.74	-19.06%	121,233,058.01
基本每股收益（元/股）	-0.0621	0.0375	-265.60%	0.0292
稀释每股收益（元/股）	-0.0621	0.0375	-265.60%	0.0292
加权平均净资产收益率	-5.92%	4.92%	-220.33%	12.86%
项目	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减	2022 年末
资产总额（元）	1,874,382,508.90	1,839,607,584.39	1.89%	1,625,807,207.99
归属于上市公司股东的净资产（元）	536,060,044.37	537,632,936.15	-0.29%	91,626,473.71

二、公司资产和负债构成

单位：元； %

项目	2024 年 12 月 31 日		2023 年 12 月 31 日		比重增减
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例	
货币资金	370,931,649.35	19.79%	401,643,489.91	21.83%	-2.04%
应收票据	3,170,456.80	0.17%			0.17%
应收账款	342,094,365.83	18.25%	348,210,098.27	18.93%	-0.68%
应收款项融资	7,138,887.45	0.38%			0.38%
预付款项	143,002,479.94	7.63%	119,331,421.94	6.49%	1.14%
其他应收款	42,293,543.73	2.26%	40,239,540.41	2.19%	0.07%

项目	2024 年 12 月 31 日		2023 年 12 月 31 日		比重增 减
	金额	占总资产 比例	金额	占总资产 比例	
存货	667,057,954.07	35.59%	644,899,663.21	35.06%	0.53%
其他流动资产	7,666,343.30	0.41%	5,669,297.60	0.31%	0.10%
长期股权投资	423,362.72	0.02%	870,410.79	0.05%	-0.02%
其他非流动金融资产	3,036,215.67	0.16%	3,036,215.67	0.17%	0.00%
固定资产	129,261,893.09	6.90%	125,960,040.13	6.85%	0.05%
使用权资产	14,633,304.17	0.78%	13,961,337.17	0.76%	0.02%
无形资产	40,806,883.59	2.18%	41,876,181.27	2.28%	-0.10%
商誉	82,584,952.06	4.41%	82,584,952.06	4.49%	-0.08%
长期待摊费用	3,821,189.31	0.20%	1,679,879.71	0.09%	0.11%
递延所得税资产	12,015,186.64	0.64%	9,322,366.23	0.51%	0.13%
其他非流动资产	4,443,841.18	0.24%	322,690.02	0.02%	0.22%
资产总计	1,874,382,508.90	100.00%	1,839,607,584.39	100.00%	
项目	2024 年 12 月 31 日		2023 年 12 月 31 日		比重增 减
	金额	占总负债 比例	金额	占总负债 比例	
短期借款	212,737,713.98	21.24%	249,989,292.36	26.37%	-5.13%
应付票据	305,654,280.00	30.52%	239,403,495.00	25.26%	5.27%
应付账款	153,133,677.02	15.29%	175,364,805.40	18.50%	-3.21%
合同负债	117,563,271.53	11.74%	81,595,902.19	8.61%	3.13%
应付职工薪酬	31,392,424.04	3.13%	30,319,033.74	3.20%	-0.06%
应交税费	4,985,645.02	0.50%	10,925,276.75	1.15%	-0.65%
其他应付款	140,556,828.09	14.04%	129,481,101.99	13.66%	0.38%
应付股利	5,997,212.04	0.60%	6,589,318.54	0.70%	-0.10%
一年内到期的非流动负债	5,250,207.18	0.52%	5,364,438.72	0.57%	-0.04%
长期借款	2,000,000.00	0.20%			0.20%
租赁负债	8,394,247.84	0.84%	8,545,776.05	0.90%	-0.06%
递延收益	16,353,230.33	1.63%	13,465,562.97	1.42%	0.21%
递延所得税负债	2,698,902.74	0.27%	2,452,265.65	0.26%	0.01%

项目	2024 年 12 月 31 日		2023 年 12 月 31 日		比重增 减
	金额	占总资产 比例	金额	占总资产 比例	
负债合计	1,001,420,028.48	100.00%	947,928,922.95	100.00%	

三、营业收入与利润情况

单位：元； %

项目	2024 年度	2023 年度	增减变动幅度
营业总收入	2,708,953,689.15	2,649,650,783.71	2.24%
营业总成本	2,688,567,686.26	2,557,253,095.47	5.13%
营业成本	2,341,049,328.82	2,231,560,164.01	4.91%
营业利润（亏损以“-”号填列）	8,249,750.07	84,393,781.62	-90.22%
利润总额	7,851,862.21	86,269,789.10	-90.90%
净利润（净亏损以“-”号填列）	-2,235,582.09	66,777,917.02	-103.35%
其中：归属于母公司股东的净利润	-30,812,760.96	16,804,213.39	-283.36%

四、期间费用情况

单位：元； %

项目	2024 年	2023 年	同比增减
销售费用	211,291,205.12	195,981,319.42	7.81%
管理费用	109,018,435.32	95,549,008.24	14.10%
研发费用	9,894,939.22	5,141,517.69	92.45%
财务费用	12,324,364.56	24,825,848.28	-50.36%

五、现金流量情况

单位：元； %

项目	2024 年	2023 年	同比增减
经营活动现金流入小计	2,767,522,552.70	2,750,588,231.69	0.62%
经营活动现金流出小计	2,715,028,674.25	2,685,731,896.95	1.09%
经营活动产生的现金流量净额	52,493,878.45	64,856,334.74	-19.06%

投资活动现金流入小计	1,161,353.82	4,866,371.75	-76.14%
投资活动现金流出小计	22,461,106.12	9,771,191.13	129.87%
投资活动产生的现金流量净额	-21,299,752.30	-4,904,819.38	-334.26%
筹资活动现金流入小计	469,463,130.47	848,598,797.65	-44.68%
筹资活动现金流出小计	572,625,934.19	842,612,830.77	-32.04%
筹资活动产生的现金流量净额	-103,162,803.72	5,985,966.88	-1823.41%
现金及现金等价物净增加额	-71,968,677.57	65,937,482.24	-209.15%

吉峰三农科技服务股份有限公司

董事会

2025 年 4 月 9 日